Rua Esteves Júnior, nº 390 –Anexo I SES – 1º andar - Centro –
Florianópolis / SC -   88015-130

Telefone: (48) 3665 4508 / 3664 4509       e-mail: diaf@saude.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

DIAF/GETEC/GMS

Ofício Circular nº 27/2022                                       Florianópolis, 19 de janeiro de 2022

Assunto: Retificação da Nota Técnica nº 29

DIAF/SPS/SES/SC que trata sobre Medidas de

enfrentamento ao COVID-19 da Diretoria da

Assistência Farmacêutica - DIAF/SPS/SES/SC.

Prezados (as) Senhores(as),

Considerando a Nota Técnica nº nº 29/2021 DIAF/SPS/SES/SC que trata sobre

Medidas de enfrentamento ao COVID-19 da Diretoria da Assistência Farmacêutica -
DIAF/SPS/SES/SC, apresenta-se a seguir sua retificação:

RENOVAÇÕES:

Onde se lê:

3. A partir do mês de novembro de 2021, as renovações deverão ser realizadas com a

apresentação de LME e prescrição médica, porém, até dezembro de 2021, poderão ser

realizadas sem a necessidade da apresentação de documentação do médico especialista,

desde que não haja mudança na dose, quantidade dispensada e/ou medicamento prescrito;

Leia-se:

3. A partir do mês de novembro de 2021, as renovações deverão ser realizadas com a

apresentação de LME e prescrição médica, porém, até maio de 2022, poderão ser

realizadas sem a necessidade da apresentação de documentação do médico especialista,

desde que não haja mudança na dose, quantidade dispensada e/ou medicamento prescrito;

Aos (Às)  Senhores(as)
Farmacêuticos (as) do CEAF de SC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

06
85

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
0P

X
56

1R
O

.

4

Rua Esteves Júnior, nº 390 –Anexo I SES – 1º andar - Centro –
Florianópolis / SC -   88015-130

Telefone: (48) 3665 4508 / 3664 4509       e-mail: diaf@saude.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO EM SAÚDE
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

DIAF/GETEC/GMS

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Amanda De Abreu
Gerente de Administração DIAF

(assinado digitalmente)
Graziella Melissa Scarton Buchrieser

Gerente Técnica DIAF

(assinado digitalmente)
Adriana Heberle
Diretora da Assistência Farmacêutica

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

06
85

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
0P

X
56

1R
O

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0PX561RO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GRAZIELLA MELISSA SCARTON BUCHRIESER (CPF: 029.XXX.799-XX) em 19/01/2022 às 15:37:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2019 - 15:38:53 e válido até 01/04/2119 - 15:38:53.

(Assinatura do sistema)

ADRIANA HEBERLE (CPF: 534.XXX.319-XX) em 19/01/2022 às 17:41:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/08/2019 - 12:38:26 e válido até 22/08/2119 - 12:38:26.

(Assinatura do sistema)

AMANDA DE ABREU (CPF: 086.XXX.539-XX) em 19/01/2022 às 18:28:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/04/2021 - 11:58:47 e válido até 06/04/2121 - 11:58:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwMDY4NTVfNjkzN18yMDIyXzBQWDU2MVJP ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00006855/2022 e o código 0PX561RO
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.